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高速公路大修工程是指高速公路及其附属设施已达到

其服务周期，必须进行应急性、预防性、周期性的综合修理

使其全面恢复原设计状态的作业。大修工程属于局部改良

更新，具有支出大、周期长的特征，采取不同的会计处理（资

本化或费用化）对企业财务状况和现金流将产生重大影响。

本文拟就此作粗浅的探讨。

一、准则的规定

2008 年 8月7日财政部印发的《企业会计准则解释第2

号》，首次对企业采用建设经营移交方式（BOT）参与公共

基础设施建设业务的核算行为进行了规范。规定，公路经营

企业通过投资建造取得的公路收费权，只能确认为金融资

产或无形资产。但其与现行的《公路经营企业会计制度》（财

会字 [1998]19 号）存在冲突。在高速公路营运企业现行的会

计实务中，将公路资产视作固定资产并按固定资产核算的

居多。

对于高速公路大修费用是否予以资本化的问题，主要有

以下两种情况：

一是将公路收费权作为固定资产核算时高速公路大修

费用的处理。《企业会计准则第 4号—固定资产》第四条

规定：“固定资产同时满足下列条件的，才能予以确认：与

该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；该固定资产

的成本能够可靠地计量。”《企业会计准则第4号—固定资

产》第六条规定：“与固定资产有关的后续支出，符合本准

则第四条规定的确认条件的，应当计入固定资产成本；不符

合本准则第四条规定的确认条件的，应当在发生时计入当期

损益。”	

二是将公路资产作为无形资产核算时高速公路大修费

用的处理。对于将公路资产作为无形资产核算时所发生的

大修费用是应当资本化，还是计入当期损益，在《企业会计

准则解释第2号》和《企业会计准则第6号—无形资产》及

相关的应用指南中均无明确的规定。但在 2003 年12月5日

《中注协专家技术援助小组信息公告第 7号》中，针对“公司

对高速公路收费权采用车流量法进行摊销，目前正在对该

路桥进行改造，预计支出X亿元，工程预计2003 年完工，能

否将该支出进行资本化处理”问题的答复是：“第一 ,公路收

费权应作为无形资产进行核算 ,按照规定的期限平均摊销；

第二 , 对无形资产后续支出, 不应当资本化 ,而应当费用化 ,

即路桥改造支出应当费用化。”

二、高速公路上市公司对公路资产及后续支出的

会计处理

由于制度规定不明确，目前高速公路营运公司对公路

资产及后续支出的会计处理不统一。业内对公路资产有两

种处理方法，一种是延续以前年度的做法，作为固定资产核

算；另一种是根据《企业会计准则解释第2号》的规定，调

整为无形资产核算。对公路资产后续支出也有两种观点，一

是基于高速公路大修周期和大修后的受益期判断，对高速公

路大修费用进行递延处理；二是基于稳健原则作为当期损

益处理。

在此，笔者拟以上市公司高速公路板块2008 年度报告

为例，将高速公路收费权公路资产及其后续支出的会计处

理政策及披露情况分为以下三类：

（一）公路资产作为固定资产核算，大修费用资本化。如

粤高速年报中披露的会计政策“在建工程核算办法”中明确

指出：“在建工程是指本公司进行的基建工程、安装工程、

技术改造工程、大修理工程等。”同时在附注中披露，2008

年发生的九江大桥、沥青路面等修复工程共计3.36 亿元，计

入“在建工程—九江大桥修复工程”等明细科目；将佛开

高速公路等已完工的修复工程3.08 亿元累计支出全部结转

入“固定资产—佛开高速公路”等明细科目，即将大修费用

全部资本化。
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（二）公路资产作为固定资产核算，大修费用计入当期

损益。如福建高速年报中披露，该公司所有的高速公路（福

泉高速公路、泉厦高速公路、罗宁高速公路）2008 年度固定

资产原值均未增加，2008 年度发生的高速公路日常养护和

专项养护支出共计1.38 亿元，均计入“主营业务成本 -养护业

务成本”，即全部体现为当年损益。

（三）公路资产作为无形资产核算，大修费用计入当期

损益。如皖通高速2008 年报中披露，按照《解释第2号》的

要求，将建设经营移交方式（BOT）取得的公路及构筑物和

相关的土地使用权作为“无形资产—收费公路特许经营

权”核算，并进行了追溯调整。公路的维修费用支出于实际

发生时或为使已发生耗损的高速公路恢复为政府规定的使

用状态而预计发生支出，且该等支出可以可靠计量确认，计

入当期营业成本。又如宁沪高速2008 年报中披露，2008 年

1月1日，按照《解释第2号》的要求，将建设经营移交方式

（BOT）取得的公路收费权确认为无形资产核算，并进行了

追溯调整，且在无形资产、在建工程明细下，未见大修费用

资本化的情形。

三、对高速公路资产大修费用资本化的几点看法

（一）大修费用资本化是对资产过去耗费的补偿

高速公路大修是对投入使用后的高速公路的“应急性、

预防性、周期性的综合修理，使其全面恢复原设计状态的作

业”，因此从企业价值的“再生产”角度分析，该等支出是用

于补偿资产在过去“一个周期”的价值生产中的消耗，所以

不能将大修理支出资本化。

（二）大修费用资本化违背了会计的“稳健性原则”

高速公路大修除了改善通行条件外，并不能增加高速公

路的通行流量，也不能延长高速公路的收费期限。因此，将

高速公路资产大修费用资本化，实际上是把已经发生的费用

递延到以后期间，从而增加了企业的持续经营压力。假设高

速公路大修能够资本化，但由于在实际大修过程中很难明确

被“替换”部分，且所“替换”部分的成本也因难以计量而无

法剔除，由此势必造成固定资产成本的重复计算，导致资产

虚增，进而违背会计的“稳健性原则”。

相反，将高速公路资产大修费用计入当期损益，不仅是

客观披露了企业当期利润减少的情况，更主要的是稳健和

真实地反映了企业一定时期的现金流出，提高了会计信息的

质量，降低了企业的风险。

（三）大修费用资本化放弃了企业的“税盾”效应

在现行的税法框架下，大修理费与折旧同被称为企业合

理避税的“税盾”。公路资产大修费用资本化后，一方面减少

了当期的税前抵扣成本，并表现为当期账面利润的增加；另

一方面，由于费用被递延而增加的账面利润将同时增加企

业的当期所得税支出，该等支出不仅仅反映在企业账面价

值的减少，更重要的是实实在在的（当期）现金流出。虽然从

企业的长期持续经营角度分析，当期多支出的企业所得税可

以通过期后大修费用摊销的方式抵减以后年度的企业所得

税—即长期而言，公路资产大修费用资本化不会导致多缴

纳企业所得税，但将以后年度应缴的企业所得税提前支付，

在“现金为王”的现代市场经济中，实质上是放弃了税金的时

间价值，不符合企业追求“企业价值最大化”的基本原则。■

（作者单位 ：浙江省交通投资集团有限公司财务部）
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近日，浦发银行正式推出新一代现金管理平台，使浦发银行在现金管理的服务功能、客户体验、风险控制以及

客户个性化需求支持等方面得到提升。在服务功能方面，强化了面向大中型集团企业的资金管理技术支持，其中如

“点对点资金调拨”、“委托贷款分时段计息”、“名义资金池”、“财务公司代理支付”、“N+N 资金划拨组合”、“集团

合并和拆分”以及“内部债权债务终止”等功能均属于创新。在客户体验方面，支持客户在浦发银行的网上银行、银

企直连、银行网点等多种渠道便捷地使用各项服务，且客户可以按照资金管理需求对资金划拨规则、利率以及内部

授权进行灵活设置。在风险控制方面，使企业能够更有效地对资金运营实现事前、事中和事后的风险控制。在客户

个性化需求支持方面，采用构件化、高度参数化的设计理念进行系统建设，可以专为客户的个性化需求进行定制设

计和开发。

 （本刊通讯员）
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